Departamental estudie la propuesta del ejecutivo. 

ORDENA 

ORDENA 

ARTÍCULO 1°:   PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL.  Se fijan los 

cómputos de las rentas y recursos de capital para la vigencia fiscal del 1 de enero al 31 

de diciembre del año 2026, en la suma de SETECIENTOS CATORCE MIL QUINCE MILLONES 

SETECIENTOS VEINTIÚN MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS ($ 714,015,721,855), 

CONCEPTO DE INGRESO 
RECURSOS 
PROPIOS 

SIST GENERAL DE 
PARTICIPACIONE

S 
OTRAS FUENTES TOTAL INGRESO 

Ingresos Corrientes – de la Vigencia 
$ 

494,591,376,000 
$ 

88,951,013,000 
$ 

76,153,014,000 
$ 

659,695,403,000 

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE DESTINACION

[...]

PRESUPUESTO DE GASTOS O APROPIACIONES  

ARTÍCULO 2°:   PRESUPUESTO DE GASTOS O APROPIACIONES.  Se fijan los 

cómputos de los objetos de gastos o apropiaciones para la vigencia fiscal del 1 de enero 

al 31 de diciembre del año 2026, en la suma de SETECIENTOS CATORCE MIL QUINCE MILLONES 

SETECIENTOS VEINTIÚN MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS ($ 714,015,721,855), 

asignados a las secciones presupuestales discriminados como se presenta: 

Sección ASAMBLEA DEPARTAMENTAL 

a) Se fijan los cómputos de los gastos o apropiaciones para la vigencia fiscal del 1 de 

enero al 31 de diciembre del año 2026 para la Asamblea Departamental en la suma 

de OCHO MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y DOS MILLONES NOVENTA Y OCHO MIL PESOS 

($ 8,872,098,000). 

OBJETO DE GASTO Rec. Propios Rec. SGP Rec. Otros TOTAL  

2 GASTOS $ 8,872,098,000 $ 0 $ 0 $ 8,872,098,000 

2.1 GASTOS DE 

FUNCIONAMIENTO 
$ 8,872,098,000 $ 0 $ 0 $ 8,872,098,000 

Total Sección  

Asamblea Departamental 
$ 8,872,098,000 $ 0 $ 0 $ 8,872,098,000 

Sección CONTRALORIA GENERAL DEL DEPARTAMENTO 

b) Se fijan los cómputos de los gastos o apropiaciones para la vigencia fiscal del 1 de 

enero al 31 de diciembre del año 2026 para la Contraloría General del 

Departamento en la suma de NUEVE MIL OCHOCIENTOS VEINTISÉIS MILLONES TRESCIENTOS 

TREINTA MIL PESOS ($ 9,826,330,000). 

OBJETO DE GASTO Rec. Propios Rec. SGP Rec. Otros TOTAL  

2  GASTOS $ 9,826,330,000 $ 0 $ 0 $ 9,826,330,000 

2.1 GASTOS DE 

FUNCIONAMIENTO 
$ 9,826,330,000 $ 0 $ 0 $ 9,826,330,000 

Total Sección  

Contraloría General del 

Departamento 
$ 9,826,330,000 $ 0 $ 0 $ 9,826,330,000 

Sección GOBERNACIÓN DEPARTAMENTAL 

c) Se fijan los cómputos de los gastos o apropiaciones para la vigencia fiscal del 1 de 

enero al 31 de diciembre del año 2026 para la Gobernación Departamental en la 

suma de SEISCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS DIECISIETE MILLONES DOSCIENTOS 

NOVENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS ($ 695,317,293,855). 

OBJETO DE GASTO Rec. Propios Rec. SGP Rec. Otros  TOTAL  

2 GASTOS 512,246,132,915 89,712,482,000 93,358,678,940 695,317,293,855 

2.1 GASTOS DE 

FUNCIONAMIENTO 
293,923,820,065 465,045,000 12,982,200,000 307,371,065,065 

2.2 GASTOS DEL SERVICIO